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MËSIMI 33 

 

1. Çfarë i premtoi Perëndia Moisiut kur i foli atij nga 

shkurrja që digjej në malin Sinai? 

-Perëndia premtoi që Ai do ta sillte Moisiun përsëri te 

mali Sinai. 

 

2. A mbajti Perëndia premtimin e Tij që për ta sjellë 

Moisiun përsëri te mali Sinai? 

-Po. 

 

3. Çfarë i tha Perëndia Moisiut në majë të malit? 

-Perëndia donte të bënte një marrëveshje me izraelitët. 

 

4. Cila ishte marrëveshja që Perëndia donte të bënte me 

izraelitët? 

-Perëndia tha që nëse izraelitët do t'u bindeshin të gjitha 

urdhërimeve të Tij, atëherë Ai do t'i bekonte ata. 

 

5. Nëse izraelitët nuk do t'u bindeshin të gjitha 

urdhërimeve të Perëndisë, atëherë çfarë do të bënte 

Perëndia? 

-Ai do t'i dënonte ata. 

 

6. Çfarë i thanë atëherë izraelitët Perëndisë? 

-Izraelitët i thanë Perëndisë që ata do t'u bindeshin të 

gjitha urdhërimeve të Tij. 

 

7. A mendonin izraelitët që ata ishin në gjendje t'u 

bindeshin të gjitha urdhërimeve të Perëndisë? 
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-Po. 

 

8. Pse mendonin izraelitët që ishin në gjendje t'u bindeshin 

të gjitha urdhërimeve të Perëndisë? 

-Sepse ata ishin krenarë dhe arrogantë. 

 

9. A ishin në gjendje izraelitët t'u bindeshin të gjitha 

urdhërimeve të Perëndisë? 

-Jo. 

 

10. Pse nuk ishin në gjendje izraelitët t'u bindeshin të 

gjitha urdhërimeve të Perëndisë? 

-Sepse ata kishin lindur si fëmijë të Adamit dhe Evës. 

-Sepse ata kishin lindur si skllevër të mëkatit. 

-Sepse ata kishin lindur si skllevër të Satanit. 

 

11. A e dinte Perëndia që izraelitët nuk ishin në gjendje t'u 

bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij? 

-Po. 

 

12. Nëse Perëndia e dinte që izraelitët nuk ishin në gjendje 

t'u bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij, atëherë pse 

donte Ai që të bënte një marrëveshje me ta? 

-Perëndia donte të bënte një marrëveshje me izraelitët 

sepse Ai donte t'u mësonte atyre disa të vërteta të 

rëndësishme. 

 

13. Çfarë donte t'u mësonte Perëndia izraelitëve? 

-Perëndia donte t'u mësonte izraelitëve që ata kurrë nuk 

ishin në gjendje t'u bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij. 



 3 

-Perëndia donte t'u mësonte izraelitëve që ata kurrë nuk 

ishin në gjendje t'u bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij 

sepse kishin lindur në mëkat. 

 
-Perëndia donte t'u mësonte izraelitëve që ata kurrë nuk 

ishin në gjendje t'u bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij, 

vetëm Perëndia ishte në gjendje për t'i shpëtuar ata nga 

vdekja.  

 
14. Pse do të vdisnin izraelitët nëse preknin malin Sinai? 

-Sepse Perëndia po vinte në mal. 

-Sepse Perëndia është i shenjtë. 

-Sepse Perëndia urren çdo mëkat. 

-Sepse Perëndia dënon të gjithë mëkatin me vdekje. 

 
15. Çfarë shenjash ishin bubullima, vetëtima, tymi dhe 

zjarri? 

-Që Perëndia është i shenjtë. 

-Që Perëndia urren të gjithë mëkatin. 

-Që Perëndia e dënon të gjithë mëkatin me vdekje. 

 
-Pasi foli me Perëndinë, Moisiu u kthye në fund të malit. 

 
-Bubullimat vazhduan të tundnin qiellin afër malit. 

-Vetëtimat vazhduan të mbushnin ajrin përreth malit. 

 
-Tymi i madh vazhdoi të mbulonte malin tërësisht. 

-I gjithë mali vazhdonte të tundej fort. 
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-Izraelitët i rrinin larg malit sepse ata ishin të frikësuar. 

 

-Atëherë Perëndia u foli izraelitëve nga mali. 

 

-Ja se çfarë tha Perëndia: 

 

Le të lexojmë Eksodi 20:1-2 

 

1-Atëherë Perëndia shqiptoi tërë këto fjalë, duke thënë: 

2-"Unë jam ZOTI, Perëndia yt, që të nxori nga vendi i 

Egjiptit, nga shtëpia e skllavërisë”. 

 

-Nga maja e malit Sinai, Perëndia u dha izraelitëve dhjetë 

urdhërimet. 

 

-Ja urdhërimi i parë që dha Perëndia. 

 

Le të lexojmë Eksodi 20:3 

 

3-Nuk do të kesh Perëndi të tjerë para meje. 

 

-Në urdhërimin e parë, Perëndia urdhëroi që vetëm Ai 

duhet të jetë Perëndia ynë. 

 

-Pse vetëm Perëndia duhet të jetë Perëndia ynë? 

-Sepse ka vetëm një Perëndi. 

-Sepse nuk ka Perëndi tjetër. 

 

-Kur ne u lutemi frymërave, atëherë ne po vëmë frymërat  
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para Perëndisë dhe po e thyejmë këtë urdhërim. 

 

-Kur ne i besojmë një hajmalie, atëherë ne po e vendosim 

këtë hajmali para Perëndisë dhe po e thyejmë këtë 

urdhërim. 

 

-Kur ne ecim sipas rrugës sonë në vend që të ecim sipas 

rrugës së Perëndisë, atëherë ne po vendosim veten tonë 

para Perëndisë dhe po e thyejmë këtë udhërim. 

 

-Kur ne nuk e lejojmë Perëndinë të jetë Perëndia çdo ditë 

të jetës tonë, atëherë ne po e thyejmë këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

urdhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Ja urdhërimi i dytë që dha Perëndia: 

 

Le të lexojmë Eksodi 20:4-5 

 

4-Nuk do të bësh skulpturë ose shëmbëlltyrë të asnjë 

gjëje që ndodhet aty në qiejt ose këtu poshtë në tokë ose 

në ujërat nën tokë. 

5-Nuk do të përkulesh para tyre dhe as do t'i shërbesh, 

sepse unë, ZOTI, Perëndia yt, jam një Perëndi xheloz që 

dënon padrejtësinë e etërve mbi fëmijve të tyre deri në 

brezin e tretë dhe të katërt të atyre që më urrejnë. 
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-Në urdhërimin e dytë, Perëndia na urdhëron ne që të mos 

bëjmë asnjë shëmbëlltyrë prej druri, guri dhe as të mos i 

adhurojmë ato. 

 

-Pse s'duhet të bëjmë një imazh që ngjan me Perëndinë?  

 

-Sepse Perëndia është Frymë. 

-Sepse Perëndia nuk ngjan me asnjë njeri, kafshë apo zog. 

 

-Kur ne adhurojmë atë që Perëndia ka krijuar në vend të 

Perëndisë, atëherë ne jemi duke vënë atë që e ka krijuar 

Perëndia para Perëndisë dhe po thyejmë këtë urdhërim. 

 

-Kur ne nuk e adhurojmë Perëndinë çdo ditë, por ndjekim 

mendimet tona ose mendimet tona, atëherë ne po thyejmë 

këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

urdhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

 -Ja urdhërimi i tretë që dha Perëndia: 

 

Le të lexojmë Eksodi 20:7 

 

7-Nuk do ta përdorësh emrin e ZOTIT, të Perëndisë 

tënd, kot, sepse ZOTI nuk do të lërë të pandëshkuar atë që 

përdor kot emrin e tij. 
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-Në urdhërimin e tretë, Perëndia na urdhëron ne të mos e 

përdorim pa respekt (kot) emrin e Perëndisë. 
 

-Pse duhet ta respektojmë emrin e Perëndisë? 
 

-Sepse emri i Perëndisë dhe Perëndia janë njëlloj. 

-Sepse emri i Perëndisë dhe Perëndia janë një. 
 

-Kur ne nuk e përdorim emrin e Perëndisë me respekt, 

atëherë ne nuk po e trajtojmë Perëndinë me respekt dhe po 

e thyejmë këtë urdhërim. 
 

-Kur ne e themi emrin e Perëndisë pa kujdes, atëherë ne 

nuk po e trajtojmë Perëndinë me kujdes dhe po e thyejmë 

këtë urdhërim. 
 

-Është gjë e keqe për një fëmijë të mos respektojë etërit e 

tij. 

-Është gjë shumë e keqe për dikë që nuk e respekton 

Perëndinë. 
 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 
 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 
 

 -Ja urdhërimi i katërt që dha Perëndia: 

     

Le të lexojmë Eksodi 20:8-11 

 

8-Mbaje mend ditën e shtunë për ta shenjtëruar. 
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9-Do të punosh gjashtë ditë dhe në ato do të bësh të 

gjithë punën tënde; 

10-por dita e shtatë është e shtuna, e shenjtë për 

ZOTIN, Perëndinë tënd; nuk do të bësh në atë ditë asnjë 

punë, as ti, as biri yt, as bija jote, as shërbëtori yt, as 

shërbëtorja jote, as kafshët e tua, as i huaji që ndodhet 

brenda portave të tua; 

11-sepse në gjashtë ditë ZOTI krijoi qiejt dhe tokën, 

detin dhe gjithçka që është në to, dhe ditën e shtunë ai 

pushoi; prandaj ZOTI e ka bekuar ditën e shabatit dhe e ka 

shenjtëruar atë. 
 

-Në urdhërimin e katërt, Perëndia na urdhëron ne ta 

ruajmë ditën e shtatë si një ditë të veçantë pushimi. 
 

-Pse duhet të pushojmë një ditë në javë? 
 

-Sepse Perëndia krijoi qiejtë edhe tokën në gjashtë ditë 

dhe pastaj pushoi në ditën e shtatë.  
 

-Perëndia na urdhëron ne që të pushojmë në ditën e shtatë 

që ne të mendojmë për të gjitha ato që Ai ka krijuar për ne. 
 

-Kur ne nuk pushojmë dhe mendojmë për Perëndinë, 

atëherë ne po e thyejmë këtë urdhërim. 
 

-Kur ne nuk pushojmë dhe nuk mendojmë për të gjitha ato 

që Perëndia ka bërë për ne, atëherë ne po e thyejmë këtë 

urdhërim. 
 

 -Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 
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-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

 -Ja urdhërimi i pestë që dha Perëndia: 

     

Le të lexojmë Eksodi 20:12 

 

12-Do të nderosh atin tënd dhe nënën tënde, me qëllim 

që ditët e tua të jenë të gjata mbi tokën që ZOTI, Perëndia 

yt, po të jep. 

 

-Në urdhërimin e pestë, Perëndia na urdhëron ne të 

repektojmë babain dhe nënën tonë. 

 

-Pse duhet t'i repektojmë babain dhe nënën tonë? 

 

-Sepse Perëndia na i ka dhënë babain dhe nënën për të na 

rritur ne. 

 

-Kur ne nuk u bindemi etërve tanë plotësisht, atëherë ne 

jemi duke e thyer këtë urdhërim. 

 

-Kur ne nuk u bindemi nënave tona plotësisht, atëherë ne 

jemi duke e thyer këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 



 10 

 -Ja urdhërimi i gjashtë që dha Perëndia: 

    

Le të lexojmë Eksodi 20:13 

 

13-Nuk do të vrasësh. 

 

-Në urdhërimin e gjashtë, Perëndia na urdhëron ne që të 

mos vrasim një person tjetër. 

 

-Pse nuk duhet të vrasim një person tjetër? 

 

-Sepse Perëndia është Ai që ua jep jetën njerëzve dhe 

vetëm Perëndia është Ai që duhet t'ua marrë jetën atyre. 

 

-Perëndia thotë që nëse ne e urrejmë një person, atëherë ne 

e kemi vrarë atë person. 

 

-Kur ne i urrejmë njerëzit e tjerë, atëherë ne jemi duke e 

thyer këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

 -Ja urdhërimi i shtatë që dha Perëndia: 

    

Le të lexojmë Eksodi 20:14 
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14-Nuk do të shkelësh besnikërinë bashkëshortore. 

 

-Në urdhërimin e shtatë, Perëndia na urdhëron ne që të 

mos flemë me një person tjetër përveç bashkëshortit/tes 

tënd/e. 

 

-Pse të mos flemë me një person tjetër përveç 

bashkëshortit/tes tonë. 

 

-Sepse Perëndia i ka dhënë një grua burrit, dhe një burrë 

gruas. 

 

-Perëndia thotë që nëse ne shikojmë një person tjetër dhe 

duam të flemë me të, atëherë ne kemi kryer tradhëti 

bashkëshortore me të. 

 

-Kur ne shikojmë një person tjetër dhe duam të flemë me 

të, atëherë ne jemi duke e thyer këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

 -Ja urdhërimi i tetë që dha Perëndia: 

    

Le të lexojmë Eksodi 20:15 

 

15-Nuk do të vjedhësh. 
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-Në urdhërimin e tetë, Perëndia na urdhëron ne të mos 

vjedhim. 

 

-Pse nuk duhet t'i vjedhim ne gjërat që i takojnë dikujt 

tjetër? 

 

-Sepse Perëndia ua ka dhënë atyre të drejtën për t'i pasur 

ato gjëra. 

 

-Perëndia thotë që nëse ne mendojmë  të vjedhim gjërat që 

i takojnë dikujt tjetër, atëherë ne i kemi vjedhur ato. 

 

-Kur ne i shikojmë gjërat që i takojnë dikujt tjetër dhe 

duam ti marrim ato, atëherë ne jemi duke e thyer këtë 

urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

 -Ja urdhërimi i nëntë që dha Perëndia: 

    

Le të lexojmë Eksodi 20:16 

 

16-Nuk do të bësh dëshmi të rreme kundër të afërmit 

tënd. 

 

-Në urdhërimin e nëntë, Perëndia na urdhëron ne të mos 

gënjejmë. 



 13 

 

-Pse nuk duhet të gënjejmë? 

 

-Sepse gënjeshtrat nuk janë nga Perëndia. 

-Sepse gënjeshtrat janë nga mëkati dhe Satani. 

 

-Kur ne nuk e tregojmë gjithë të vërtetën, atëherë ne po 

gënjejmë dhe po e thyejmë këtë urdhërim. 

 

-Kur ne e dimë të vërtetën, dhe nuk e themi atë, atëherë ne 

po gënjejmë dhe po e thyejmë këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

 -Ja urdhërimi i dhjetë që dha Perëndia: 

    

Le të lexojmë Eksodi 20:17 

 

17-Nuk do të dëshirosh shtëpinë e të afërmit tënd; nuk 

do të dëshirosh gruan e të afërmit tënd, as shërbëtorin e tij, 

as shërbëtoren e tij, as lopën e tij, as gomarin e tij, as asgjë 

tjetër që është e të afërmit tënd". 

 

-Në urdhërimin e dhjetë, Perëndia na urdhëron ne të mos 

duam atë që kanë njerëzit e tjerë. 

 

-Pse ne nuk duhet të duam atë që kanë njerëzit e tjerë? 



 14 

-Sepse Perëndia Vetë ia ka dhënë atë gjë njerëzve të tjerë. 

 

-Kur ne duam çfarë kanë të tjerët, atëherë ne po e thyejmë 

këtë urdhërim. 

 

-Perëndia thotë që të gjithë njerëzit e kanë thyer këtë 

udhërim. 

 

-Dënimi i thyerjes së këtij urdhërimi është vdekja në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Këto janë dhjetë urdhërimet që Perëndia u dha izraelitëve. 

 

-Urdhërimet që Perëndia u dha izraelitëve janë urdhërimet 

që Perëndia u jep të gjithë njerëzve. 

 

-Asnjë nuk mund t'u bindet të gjitha urdhërimeve të 

Perëndisë komplet. 

 

-Ne të gjithë i kemi thyer urdhërimet e Perëndisë. 

 

-Cili është dënimi për thyerjen e dhjetë urdhërimeve të 

Perëndisë? 

-Vdekje në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Cili është dënimi për thyerjen e vetëm një urdhërimi të 

Perëndisë? 

-Vdekje në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 
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-Madje edhe nëse u bindemi të gjitha urdhërimeve të 

Perëndisë përveç njërit, Perëndia thotë që është sikur ne 

nuk u jemi bindur të gjitha urdhërimeve të Tij. 

 

-Sa herë nuk iu bind Satani Perëndisë para se Perëndia ta 

dëbonte atë jashtë parajsës dhe të përgatiste Liqenin e 

Zjarrit të Përjetshëm për të? 

-Vetëm një herë? 

 

-Satani mëkatoi vetëm një herë dhe Perëndia e dënoi atë 

me vdekje. 

 

-Sa herë nuk iu bindën ëngjëjt që ndoqën Satanin 

Perëndisë para se Ai t'i dëbonte ata jashtë parajsës dhe të 

përgatiste Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm për ta? 

-Vetëm një herë? 

 

-Engjëj që ndoqën Satanin mëkatuan vetëm një herë dhe 

Perëndia i dënoi ata me vdekje. 

 

-Sa herë nuk iu bindën Adami dhe Eva Perëndisë para se 

Ai t'i dëbonte ata jashtë Kopshtit të Edenit? 

-Vetëm një herë? 

 

-Adami dhe Eva mëkatuan vetëm një herë dhe Perëndia i 

dënoi ata me vdekje. 

 

-Perëndia është kaq i shenjtë sa që edhe një mëkat i vetëm 

duhet të dënohet me vdekje. 
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-Urdhërimet e Perëndisë janë si pasqyrë. 
 

-Nga se ngjajnë urdhërimet e Perëndisë me një pasqyrë? 

-Ato na tregojnë ne mëkatin tonë. 

-Ato na ndihmojnë ne të shohim mëkatin tonë. 
 

-Ashtu si një njeri nuk e shikon fytyrën e tij të pisët deri sa 

ai shikon në pasqyrë, kështu edhe ne nuk e shikojmë 

zemrën tonë të pisët dhe mëkatare, deri sa të shohim 

urdhërimet e Perëndisë.  
 

-Perëndia dha urdhërimet e Tij për t'u treguar izraelitëve 

zemrat e tyre të pista dhe mëkatare. 
 

-Perëndia i dha urdhërimet e Tij për të na treguar ty dhe 

mua zemrat tona të pista dhe mëkatare. 
 

-Perëndia i dha urdhërimet e Tij për t'u treguar të gjithë 

njerëzve zemrat e tyre të pista dhe mëkatare. 
 

-Për shkak se zemrat tona janë të pista dhe mëkatare, ne 

nuk mund t'i afrohemi Perëndisë. 
 

-Për shkak se zemrat tona janë të pista dhe mëkatare, ne 

nuk mund të asnjë gjë për t'iu afruar  Perëndisë. 
 

-Për shkak se zemrat tona janë të pista dhe mëkatare, nuk 

ka gjë që mund të na bëjë ne të pranueshëm te Perëndia. 
 

-Ne kurrë nuk mund t'i pastrojmë zemrat tona të pista dhe 

mëkatare. 

-Kush është i Vetmi që mund t'i pastrojë zemrat tona të 

pista dhe mëkatare? 

-Vetëm Perëndia. 


